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Oficio Circular n® 03973/2020-CREA-RJ/CE/SEAER]/SENGE-R]

Rio de Janeiro, 9 de junho de 2020.

A Sua Exceléncia os Senhores,

André Ceciliano - Presidente da Assembleia Legisiativa do RJ - ALER]

Mérclo Pacheco - Presidente da Comiss#o e Constituigiio e Justica da ALER] e
Deputados Estaduais da Assembieia Legisiativa do RJ - ALER)

E-mail: lista em anexo

Assunto: Projeto de Lei n® 1,556/2019
Referéncia:

Senhores Presidentes e Deputados Estaduais,

Tramita nesta casa o Projeto de Lei n® 1556/2019 de autoria do Deputado Rodrigo
Baceliar que aitera a Lei n® 6.400 de 05 de marco de 2013, que trata de autovistoria
residencial. O referido projeto objetiva habilitar técnicos industriais, profissionals de 2° Grau
a realizar autovistoria periddica em edificagbes privadas e publicas a qual Inclui anélise de
estruturas, marquises bem como, todas as instalacdes prediais que garantam a seguranca
dos usudrios desses prédios.

Lembrando & Vossas Exceléncias que nos termos constitucionais (At. 22 - XVI) a
matéria referente as habilitagSes profissionais sdo atribuictes privativas da Unido:

22, Compete privativamente & UniSo legisiar sobre: I - direito civil,

comercial, penal, processual, eleitoral, agrério, maritimo, aeronfutico,
espacial e do trabalho;

Desta forma, o referido projeto que busca adequar a Lei n® 6.400 as atribulcdes do
Técnicos Industriais, argumentando que a época da lei os técnicos estavam ligados ao
Sistema Confea/Crea ndo corresponde ao ora pretendido, uma vez que a autovistoria
tem como foco principal a busca da seguranca e solidez das edificacées que inclui
principaimente a anélise dos elementos estruturais das edificagbes e, surgiu a
época em que prédios desmoronavam e marquises se rompiam,_matéria esta gue
n inclui nas atribui d i o !

Em matéria de edificacBes os Técnicos Industriais tem atribuicbes para executar
edificagbes até 80m2 (Decreto n° 90.922, artigo 49, paragrafo 1°), sendo portanto,
impossivel transmutay tais profissionais em expert em estruturas, como se engenheiros ou
arquitetos fosse
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Art 4° As atribuigBes dos técnicos Industriais de 2° grau, em suas diversas
modalidades, para efeito do exercicio profissional e de sua fiscalizac3o,
respeitados os limites de sua formagio, consistem em:

jzﬂmﬁmlmsd-?grnudasimademmmed.!nymhamc}m,

na modalidade Edificagies, poderSo projetar e dirigir edificagBes de até
80m 2 de drea construlda, que niio constituam conjuntos residenciais, bem
como realizar reformas, desde que nSo impliguem em estruturas de
concreto armado ou metélica, e exercer a atividade de desenhista de sua
especialidade.

Portanto, inquestiondvel a ilegalidade e inconstitucionalidade do referido projeto de
lei, em todos os seus aspectos, pois ofende a lei, exorbitando atribuicdes e ofende a
constituicdo, vez que a competéncia € da UniSo para legislar sobre habilitagdes
profissionais.

Respeitosamente,

Francis Bogossian
Engenheiro Civil
Vice-Presidente em exercicio da
Presidéncia do Crea-R)

Assinam também este oficio:

Pedro Celestino - Presidente do Clube de Engenharia
Alberto Balassiano - Presidente da SEAER]
Olimpio Alves dos Santos - Presidente do Senge-R]
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Lista de E-mails

Alana Passos - alanapassos@alerj.rj.gov.br

Alexandre Freitas - alexandrefreitas@alerj.rj.gov.br
Alexandre Knoploch - alexandreknoploch@alerj.rj.gov.br
Anderson Alexandre - andersonalexandre@alerj.rj.gov.br
Anderson Moraes - andersonmoraes@alerj.ri.gov.br

Andre Ceciliano - andrececiliano@alerj.rj.gov.br

Andre Correa - andrecorread@alerj.rj.gov.or

Bebeto - bebeto@alerj.ri.gov.br

Brazdo - brazao(@alerj.rj.gov.br

Bruno Dauaire - brunodauaire@alerj.rj.gov.br

Capitdo Paulo Teixeira - capitaopauloteixeira@alerj.rj.gov.br
Carlos Macedo - carlosmacedo@alerj.rj.gov.br

Carlos Minc - carlosminc@alerj.rj.gov.br

Chicdo Bulhbes - chicaobulhoes@alerj.rj.gov.br

Chico Machado - chicomachado@alerj.rj.gov.br

Chiguinho da Mangueira - chiquinhodamangueira@alerj.rj.gov.br
Coronel 5alema - coronelsalema@aler].rj.gov.br

Dani Monteiro - danimonteiro@alerj.rj.gov.br

Daniel Librelom - daniellibrelond@alerj.rj.gov.br

Delegado Carlos Augusto - delegadocarlosaugusto@aler).rj.gov.br
Dr. Deodalto - drdeocdalto@alerj.rji.gov.br

Dionisio Lins - dionisiolins@alerj.rj.gov.br

Eliomar Coelho - eliomarcoelho@alerj.rj.gov.br

Enfermeira Rejane - enfermeirarejane@alerj.rj.gov.br

Fabio Silva - fabiosilva@alerj.rj.gov.br

Filipe Soares - filipesoares@alerj.rj.govbr

Filippe Poubel - filippepoubel@alerj.rj.gov.br

Flavio Serafini - flavioserafini@alerj.rj.gov.br
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Fraciane Motta - fracianemotta@alerj.rj.gov.br
Giovani Ratinho - giovaniratinho@alerj.rj. gov.br
Gustavo Schmidt - gustavoschmidt@alerj.rj.gov.br
Gustavo Tutuca - gustavotutuca@aler.rj.gov.br

Jair Bittencourt - jairbittencourt@alerj.ri.gov.br
Jodo Peixoto - joaopeixoto@alerj.rj.gov.br

lorge Felippe Neto - jorgefelippeneto@alerj.rj.gov.br
Leo Vieira - leovieira@alerj.rj.gowv.br

Lucinha - lucinha@alerj.rj.gov.br

Luiz Martins - luizmartinsi@alerj.rj.gov.br

Luiz Paulo - luizpaulo@aler].rj.gov.br

Marcelo Cabelereiro - marcelocabelereiro@aler].rj.gov.br
Marcelo do seu Dino - marcelodoseudino@alerj.ri.gov.br
Marcio Canella - marciocanella@alerj.rj.gowv.br
Marcio Gualberto - marciogualberto@alerj.rj.gov.br
Marcio Pacheco - marciopacheco@alerj.rj.gov.br
Marcos Abrah3o - marcosabrahao@alerj.rj.gov.br
Marcos Muller - marcosmuller@alerj.rj.gov.br
Marcus Vinicius - marcusvinicius@alerj.rj.gov.br
Marina Rocha - marinarocha@alerj.rj.gov.br
Martha Rocha - martharocha@alerj.rj.gov.br

Max Lemos - maxlemos@alerj.rj.gov. br

Mébnica Francisco - monicafrancisco@alerj.rj.gov.br
Pedro Ricardo - pedroricardo@alerj.rj.gov.br

Renan Ferreirinha - renanferreirinha@alerj.rj.gov.br
Renata Souza - renatasouza@alerj.rj.gov.or

Renato Cozzolino - renatocozzolino@aler).rj.gov.br
Renato Zaca - renatozaca@alerj.rj.gowv.br

Rodrigo Amorim - rodrigoamarim@aler].rj.gowv.br
Rodrigo Bacellar - rodrigobacellar@alerj.rj.gov.br
Rosane Felix - rosanefelix@alerj.rj.gov.br
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Rosenverg Reis - rosenvergreisi@alerj.rj.govbr
Samuel Malafaia - samuelmalafaia@alerj.rj.gov.br
Dr. Serginho - drserginho@aler].rj.gov.br

Sub Tenente Bernardo - subtenentebernardoi@alerj.rj.gov.br
Thiago Pampolha - thiagopampolha@alerj.rj.gov.br
Val Ceasa - valceasa@alerj.rj.gov.br

Valdecy da Sadde - valdecyd asaude @alerj.rj.gov.br
Vandre Familia - vandrofamilia@alerj.rj.gov.br
Waldeck Carneiro - waldeckcarneiro@alerj.rj.gov.br
Welberth Rezende - welberthrezende@aler].rj.gov.br
Zeidan - zeidané@alerj.rj.gov br
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